
                           

                                                                                                                                 
 

Senior- & Ældrerådet i Gribskov Kommune 

Årsberetning 

2023 
 

Årsberetningen er en beskrivelse af udvalgte temaer, som rådet har arbejdet med i 2023, og hvilke 

områder Senior- & Ældrerådet særligt vil følge i 2024-2025. 

Senior- & Ældrerådet består af 7 medlemmer: 

Forkvinde Kirsten Boldsen Ambus  

Næstformand Kirsten Lillemor Madsen  

Sekretær Alice Christoffersen  

Kasserer Helle Gerner 

Leif Dræbye  

Annelise Torne Zinck 

Claus Sætter-Lassen 

 

Senior- og Ældrerådet i Gribskov Kommune er et Råd, der er valgt direkte af borgere på 60 år og derover. 

Rådets primære opgave er at rådgive kommunens politikere (Byråd) og forvaltninger om spørgsmål, der 

berører de ældre borgere. Rådet har en vigtig rolle i alle sager, der har betydning for de ældre borgere i 

kommunen, og skal høres i disse sager. Medlemmerne af Senior- og Ældrerådet repræsenterer en bred 

vifte af fagområder, og bringer forskellige kompetencer og erfaringer til bordet, som har betydning for 

arbejdet i Rådet. 

 

Senior- & Ældrerådets arbejde i 2023: 

Senior- & Ældrerådet har holdt 17 møder i 2023, og Rådet har afgivet høringssvar i 31 sager. 

Møder med Udvalget for Ældre, Social og Sundhed og § 17.4 udvalget: 

 Senior- & Ældrerådet mødtes med §17.4 udvalget hvor Rådet havde følgende forslag: 

• Borgerservice til alle – borgerbetjening rund i lokalsamfundene 

• Digital hjælp til borgerne 

• Forebyggelsesråd 

• Forstærket samarbejde med pårørende 

• Frisættelse af plejecentrene 

• Eftersyn af dokumentationskrav 

• Ny teknologi – især i administrationen 

• Senior- & Pensionistguide 

Herudover har der været to dialogmøder med fagudvalget for Ældre, Social og Sundhed, det ene med 

særlig fokus på frisættelse af de kommunale Plejecentre og et med udvalgte emner som Senior- & 
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Ældrerådet valgte, disse emner var i det store og hele de samme som Rådet fremhævede da vi mødtes 

med §17.4 udvalget. 

 

Aktiviteter:  

Senior- & Ældrerådet har desuden besøgt Blistrup Pensionistforening samt Cafe Grå i Ramløse og fortalt 

om Senior- & Ældrerådets arbejde. 

 

Senior- & Ældrerådet arrangerede i samarbejde med Ældresagen og Faglige Seniorer et foredrag i 

Græsted Kro om Fremtidsfuldmagter og arveret. Der deltog ca. 145 personer. 

Herudover arrangerede vi igen i samarbejde med Faglige Seniorer og Ældresagen en paneldiskussion i 

Gilleleje Biograf. Her deltog 2 folketingspolitikere, Fie Hækkerup og Hans Andersen. Emnet var 

digitalisering og de problemer, det giver mange borgere. Her deltog ca. 50 personer. 

 

Ny samarbejdsaftale: 

Senior- & Ældrerådet indgik en ny samarbejdsaftale med Byrådet i foråret 2023. Rådet kan med 

tilfredshed konstatere, at det udkast til aftale, som Rådet udarbejdede, blev vedtaget. Men ønsket om 

større fokus fra andre udvalg end fagudvalget for Ældre, Social og Sundhed er stadigvæk et problem, der 

endnu ikke er løst. De øvrige fagudvalg har ikke fokus på, at de behandler emner, der også skal sendes i 

høring hos Senior- & Ældrerådet. 

 

Udbud af plejecentrene og dagcentret Holbohave: 

Gribskov kommune udbød driften af plejecentrene Skovsminde, Udsigten og Bakkebo inklusive 

demensdagcenter Holbohave. Da fristen for at give bud udløb og efter behandling af indkomne tilbud 

besluttede fagudvalget for Ældre, Social og Sundhed at lade udbuddet gå om for at sikre en bedre 

konkurrence. 

I både 1.og 2. udbudsrunde deltog Senior- & Ældrerådet i processen om valg af leverandør, hvilket Rådet 

var meget tilfreds med. 

 

Udbud af genoptræning, madudbringning samt kørsel. 

Der har ligeledes været udbud på genoptræning, madudbringning samt kørsel, her har medlemmer af 

Senior- & Ældrerådet også deltaget i udvælgelsesprocessen bortset fra udbuddet af kørsel. 

 

Budget:  

Allerede i foråret 2023 blev budgettet for 2023 genoptaget med “modgående foranstaltninger”, og i 

efteråret kom budgettet for 2024-2027 med store besparelser. Ingen områder blev skånet, og Senior- & 

Ældrerådet har desværre måttet se, at der er sparet 35 millioner på ældreområdet. Der er sparet på 

rengøring, hvor vi i lang tid har kæmpet for, at der skal gøres rent mindst hver 14. dag. Nu er vi tilbage på 

rengøring hver 3. uge. Der er sparet på levering af mad (kun kold mad leveret én gang om ugen), tøjvask 

(8 kg. hver tredje uge), og det er besluttet at re-visitere borgerne for at finde besparelser på indsatsen for 

hver enkelt borger. 

Senior- & Ældrerådet har i sine høringssvar påpeget, at Gribskov Kommune skal foretage en individuel 

og konkret vurdering i hver enkelt tilfælde når der foretages forringelse af serviceniveauet. 

Der kan stilles krav til borgerne om, at de anskaffer f.eks. en robotstøvsuger, hvilket er en stor udgift for 

pensionister, som alene har folkepension og ATP at leve af. 

 

Selvtræning:  

Ordningen blev evalueret i februar måned. På det tidspunkt benyttede 160 borgere ordningen, hvilket var 

en nedgang fra de cirka 900 borgere, der benyttede ordningen før ændringerne blev implementeret. I 

forbindelse med budgetforhandlingerne for 2024-2027 blev ordningen nedlagt, da der kun var 70 borgere, 

som anvendte ordningen. Senior- & Ældrerådet har løbende protesteret imod nedlæggelsen af ordningen, 
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men må acceptere, at der er mange andre tilbud, som ældre kan benytte sig af. Desværre er disse tilbud en 

del dyrere for den enkelte borger. 

Senior- & Ældrerådet har foreslået, at Gribskov Kommune yder et tilskud til de borgere, der ikke har råd 

til at benytte tilbuddene i idrætsforeningerne eller fitnesscentrene. 

 

Nyt Dagcenter i Trongården: ”Trongårdsbakken” for borgere med demenssygdom 

Senior- & Ældrerådet har endnu ikke haft mulighed for at vurdere, hvilke konsekvenser dette nye center 

vil have for de faste beboere og brugerne af dagcentret. Det er dog vigtigt at bemærke, at rådet vil følge 

udviklingen nøje. Rådet vil overvåge situationen for at sikre, at overgangen til det nye center er så 

glidende som muligt, og at de tjenester, der tilbydes, opfylder behovene hos dem, der bruger dem. 

Det er vores håb, at “Trongårdsbakken” vil blive en værdifuld tilføjelse til vores samfund og vil give 

borgere med en demenssygdom den støtte og pleje, de har brug for, samt aflaste pårørende. Vi ser frem til 

at se, hvordan dette nye center vil udvikle sig og bidrage til vores fællesskab. 

 

Plejecenter Udsigten: 

I det tidlige forår 2023 blev det besluttet at lukke Plejecenter Udsigten i Blistrup på grund af de 

forholdsmæssigt store omkostninger ved at drive centret. 

Under udbuddet af plejecentrene blev det klart, at driften af Plejecenter Udsigten i Blistrup ville være 

forholdsvis omkostningstung, og ingen af de interesserede parter (tilbudsgivere) var interesseret i at drive 

dette plejecenter. Desuden var efterspørgslen efter Udsigten faldende, da der ikke var mange borgere, der 

ønskede at benytte tilbuddet. Derfor blev det besluttet at arbejde hen imod at lukke centret. 

Senior- & Ældrerådet støttede lukningen og fremlagde forslag til, hvordan man kunne støtte de borgere, 

der skulle flytte til et andet plejecenter. Dette under forudsætning af, at beboerne blev holdt fri af alle 

omkostninger og besvær i forbindelse med flytning til en ny plejebolig, og at Gribskov Kommune 

håndterede alle aspekter af flytningerne. Beboerne blev spurgt om deres præferencer for deres fremtidige 

hjem, og disse ønsker er blevet opfyldt. 

 

Fremskudt visitation: 

I 2023 blev der vedtaget en plan for fremskudt visitation, hvilket Senior- & Ældrerådet har efterspurgt i 

flere år. Denne ordning har desværre ikke fungeret optimalt i de senere år på grund af udfordringer 

relateret til Corona-pandemien og andre faktorer. 

Det er vigtigt at bemærke, at denne plan er et skridt i retning af at forbedre plejen og støtten til vores 

ældre borgere. Med den fremskudte visitation kan man bedre vurdere og imødekomme de individuelle 

behov hos hver borger, hvilket kan føre til en mere personlig og effektiv pleje. 

Vi ser frem til at se, hvordan denne plan vil blive implementeret, og vi håber, at den vil medføre positive 

ændringer for både de ældre borgere og plejepersonalet. Vi vil fortsætte med at overvåge og evaluere 

effektiviteten af denne plan for at sikre, at den lever op til formålet.  

 

Busruter – flextur  

I løbet af året opstod der et ønske om at nedlægge busruterne 363 og 361. Disse ruter betjener tyndt 

befolkede områder, hvor der bor en del pensionister. Nedlæggelsen af disse ruter ville have haft en 

betydelig indvirkning på de borgere, der er afhængige af offentlig transport for at komme rundt. Heldigvis 

blev dette forhindret, og Gribskov Kommune trådte ind for at dække de ekstra omkostninger, der var 

forbundet med at opretholde disse ruter. 

Dette understreger vigtigheden af at lokalsamfund og andre grupper kæmper for at bevare offentlig 

transport i områder med lav befolkningstæthed, områder hvor offentlig transport kan være en livline for 

mange, især ældre borgere. 
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Fra den 21. januar 2024 reguleres priserne på flextur på samme måde som bus, tog og metro og 

underlægges det takststigningsloft, som Trafikstyrelsen hvert år fastlægger for den kollektive transport. 

 

Fremmødevalg: 

Byrådet har besluttet at bevare fremmødevalget til Senior- & Ældrerådet. Dette er blevet modtaget med 

stor tilfredshed, da det styrker nærdemokratiet. Tidligere, da borgere på 60+ skulle stemme via brev, var 

der en meget lav stemmeprocent. Det har vist sig, at stemmeprocenten stiger markant, når valget afholdes 

som et fremmødevalg. 

 

Rehabiliteringspladser: 

Antallet af rehabiliteringspladser i Søstien Helsingegården er nu på 22 pladser ud af 24 mulige, hvilket 

Senior- & Ældrerådet har anbefalet som et minimum. 

Lige i øjeblikket er der 6 aflastningspladser i Udsigten Blistrup, men disse pladser ophører primo 2024. 

 

Borgerbetjening: 

Senior- & Ældrerådet ønsker, at der oprettes borgerbetjening rundt i kommunen f.eks. på bibliotekerne 

eller andre faciliteter hvor ældre borgere kan blive betjent. 

 

Senior- &Pensionistguide: 

Gribskov Kommunes administration og Senior- & Ældrerådet har arbejdet på at opdatere 

pensionistguiden fra 2018. Det er planen, at guiden skulle være færdig ultimo 2023. Senior- & 

Pensionistguiden vil blive omdelt på biblioteker, offentlige kontorer, lægekonsultationer m.v. Den kan 

desuden læses på kommunens hjemmeside, hvor der vil være løbende opdatering. 

 

Indsatsområder 2024 

Senior- & Ældrerådet anbefaler, at der i det kommende år fokuseres på følgende: 

 

• At selvtræning genoptages i tidligere regi. 

 

• Den nye Ældrelov som forventes primo 2024 

 

• Borgerbetjening i lokalsamfundene 

 

• Opfølgning på frisættelse af Plejecentrene 

 

• Tættere samarbejde mellem Plejecentre og pårørende  

 

• Senior- & Ældrerådet vil arbejde for, at der nedsættes et forebyggelsesråd i Gribskov 

Kommune 

 

• Etablering af en 24-7 ordning ved akutte tilfælde, evt. tilknyttet helhedsplejen 

 

• At der på kommunalt plan sikres hjælp til analoge borgere 

 

 

Den 12. januar 2024 

Senior- & Ældrerådet  


